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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 1,960,737,000

제2023학년도 전주남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,882809,000원"을 "세입·세출 각각 1,960,737,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,960,737 1,882,809 77,928 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,181 2,809 0.1

학생복지/교육격차 해소 2,590 482,608 24.6

기본적 교육활동 9,006 212,376 10.8

선택적 교육활동 45,007 635,532 32.4

교육활동 지원 2 327,256 16.7

학교 일반운영 22,504 300,156 15.3

이전수입 지방자치단체이전수입 8,125 8,125 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 48,540 1,721,728 87.8

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 20,498 206,531 10.5

자체수입 행정활동수입 765 8,562 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,991 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,730,653 1,673,988 56,665

1.지방자치단체이전수입 8,125 0 8,125

1.비법정이전수입 8,125 0 8,125

1.기초지방자치단체전입금 8,125 0 8,125

1.자치법규근거보조금(기초) 8,125 0 8,125
(성립전_2추)주차장지원사업보조금 : 

8,125,000원 * 1개교 =
8,125,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,721,728 1,673,188 48,540

1.교육비특별회계전입금수입 1,721,728 1,673,188 48,540

1.교육비특별회계전입금 1,721,728 1,673,188 48,540

1.학교운영비전입금 444,724 444,724 0

2.목적사업비전입금 1,277,004 1,228,464 48,540
(성립전_2추)유아학비 : 7,952,000원 * 1개교 

=
7,952,000

(성립전_2추)유아학비 : 4,406,000원 * 1개교 

=
4,406,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

2,203,000원 * 1개교 =
2,203,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

1,361,000원 * 1개교 =
1,361,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

전북에듀페이입학지원금 : -68,000원 * 1개교 

=
-68,000

특수교방과후학교운영비(정산분) : -886,000원

 * 1개교 =
-886,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비동계강화훈

련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목운영학교훈련비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금) : 5,164,000원 * 1개교 =
5,164,000

(성립전_2추)전화녹음장치설치비 : 392,000원 

* 1개교 =
392,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

505,000원 * 1개교 =
505,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학지원(전세버스임차료) : 

6,800,000원 * 1개교 =
6,800,000

3.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 215,093 193,830 21,263

1.학부모부담수입 206,531 186,033 20,498

1.수익자부담수입 206,531 186,033 20,498

1.급식비 45,614 44,817 797

1.급식비 38,270 37,437 833 교직원급식비 : 833,000원*1식= 833,000

2.우유급식비 7,344 7,380 -36 우유급식비 : -36,000원*1식= -36,000

2.방과후학교활동비 148,143 128,442 19,701

1.방과후학교활동비 148,143 128,442 19,701 방과후교육비 : 9,850,500원*2월= 19,701,000

3.현장체험학습비 9,624 9,624 0

1.현장체험학습비 9,624 9,624 0

4.졸업앨범비 3,150 3,150 0

1.졸업앨범비 3,150 3,150 0

2.행정활동수입 8,562 7,797 765

1.사용료및수수료 1,563 1,504 59

1.사용료및수수료 1,563 1,504 59

1.사용료 1,563 1,504 59 강당사용료 : 76,000원*1식= 76,000

수도광열비 : -17,000원*1식= -17,000

2.자산수입 850 850 0

1.자산매각대 850 850 0

1.자산매각대 850 850 0

3.기타행정활동수입 6,149 5,443 706

1.이자수입 4,633 4,300 333

1.이자수입 4,633 4,300 333 이자수입 : 333,000원*1식= 333,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,516 1,143 373

1.기타행정활동수입 1,516 1,143 373 기타행정활동수입 : 373,000원*1식= 373,000

3.기타수입 14,991 14,991 0

1.전년도이월금 14,991 14,991 0

1.순세계잉여금 14,991 14,991 0

1.순세계잉여금 14,991 14,991 0

1.순세계잉여금 14,991 14,991 0

세입합계 1,960,737 1,882,809 77,928

6이소정 2024년 02월 13일 09시 23분 59초 전북특별자치도교육청 전주남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,809 3,990 -1,181

1.기타 교직원보수 505 0 505

1.교직원대체인건비 505 0 505

1.[초]기간제교원인건비 505 0 505

1.맞춤형복지비 505 0 505
(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

505,000원*1명=
505,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,304 3,990 -1,686

1.교직원역량강화 2,304 3,990 -1,686

1.[초]자율연수 2,304 3,990 -1,686

1.일반수용비 2,304 3,990 -1,686 교육경비(교원) : -120,800원*5명*2회= -1,208,000

교육경비(교직원) : -239,000원*2명= -478,000

2.학생복지/교육격차 해소 482,608 480,018 2,590

1.급식 관리 296,667 294,569 2,098

1.학교급식운영 296,667 294,569 2,098

1.[초]급식재료구입비 263,293 262,460 833

1.급식용식재료비 263,293 262,460 833 식품비(교직원) : 833,000원*1회= 833,000

2.[초]우유급식비 7,344 7,380 -36

1.우유급식비 7,344 7,380 -36 급식용우유대금 : -421.65원*86개 = -36,000

3.[초]급식운영비 20,579 20,579 0

1.일반수용비 13,545 13,545 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 34 34 0

4.[초]대체인건비 2,171 800 1,371

1.기간제근로자인건비 2,171 800 1,371
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

80,250원*4일=
321,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

70,000원*15일=
1,050,000

5.[초]급식운영비(자체) 3,280 3,350 -70

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 0 600 -600 대체인건비 : -60,000원* 10회= -600,000

3.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비(목

적) : 100,000원*1명*1회=
100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 680 250 430 급식용기구확충비 : 430,000원*1개= 430,000

2.보건관리 47,913 47,953 -40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,139 33,139 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,785 4,835 -1,050

1.학생복지비 3,785 4,835 -1,050 1학년 건강검진 : -10,000원* 45명*1회= -450,000

4학년 건강검진(비만) : -10,000원* 50명

*1회=
-500,000

구강검진 : -10,000원*10명*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 9,460 10,710 -1,250

1.일반수용비 5,750 7,150 -1,400 교직원 결핵검진비 : -50,000원*2명= -100,000

교직원 성희롱예방연수 : -300,000원*1회= -300,000

방역소독(경상) : -250,000원*4회 = -1,000,000

2.교육운영비 1,950 1,800 150 보건교육자료및학습자료 : 50,000원*10종= 500,000

성희롱 고충 상담원 연수비 : -50,000원*2

명*1회=
-100,000

학생 약물오남용예방 : -250,000원*1회= -250,000

3.학생복지비 1,760 1,760 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 12,784 12,784 0

1.운영수당 12,784 12,784 0

6.[초]보건실환경개선물품구입(목적) 3,300 1,000 2,300

1.비품구입비 3,300 1,000 2,300 비품구입비 : 2,300,000원*1대= 2,300,000

7.[초]여학생위생용품지원(목적) 1,220 1,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0

8.[초]심폐소생술실습교육(목적) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.학교환경위생관리 14,774 14,814 -40
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]먹는물관리 4,040 4,080 -40

1.일반수용비 4,040 4,080 -40 정수기유지보수 : -176,000원*1식= -176,000

수질검사료 : 136,000원*1회= 136,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 9,854 9,854 0

1.일반수용비 9,854 9,854 0

3.교육격차 해소 4,600 4,600 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,600 4,600 0

1.[초]찾아가는 한국어교육 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 190 190 0

4.학생복지 133,428 132,896 532

1.교육복지우선 78,200 78,200 0

1.[초]원도심학교활성화운영지원(경상)36,000 36,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.교직원복지비 2,230 2,230 0

4.교육운영비 20,700 20,700 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

6.목적사업업무추진비 1,270 1,270 0

2.[초]교육복지-숨은그림찾기(목) 3,310 3,310 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육복지-마음틔움교실(목) 24,825 25,920 -1,095

1.운영수당 3,710 3,780 -70 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 19,497 19,940 -443 사제멘토링 : -88,600원*5회= -443,000

3.학생복지비 1,618 2,200 -582 종합심리검사 : -291,000원*2회= -582,000
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4.[초]교육복지-공동체에서날개를펴다(목)9,311 8,120 1,191

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 2,800 3,500 -700 강사비 : -70,000원*10회= -700,000

3.교육운영비 6,061 4,170 1,891 운영물품구입비 : 65,500원*2종= 131,000

체험비 : 265,000원*4회= 1,060,000

집단상담비 : 350,000원*2회= 700,000

5.[초]교육복지-운영지원(목) 4,754 4,850 -96

1.기간제근로자인건비 104 200 -96 연장근로수당 : -96,000원*1시간= -96,000

2.일반수용비 1,850 1,850 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 55,228 54,696 532

1.[초]졸업앨범제작 3,285 3,285 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0

2.[초]학생교과서구입 42,411 42,411 0

2.교육운영비 42,411 42,411 0

3.[초]입학지원금 9,532 9,000 532

1.학생복지비 9,532 9,000 532
(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

전북에듀페이입학지원금 : -68,000원*1식= -68,000

3.기본적 교육활동 212,376 203,370 9,006

1.교과 활동 177,127 168,015 9,112

1.교과활동지원 45,737 44,936 801

1.[초]학습준비물구입 12,440 12,440 0

1.학습준비물 12,440 12,440 0

2.[초]보결수업관리 3,501 2,700 801

1.운영수당 3,501 2,700 801 보결수당 : 15,000원*15시간= 225,000

전일제강사인건비 : 576,000원*1명= 576,000
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3.[초]기초학력지도 840 840 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 315 315 0

4.[초]교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교육실습협력학교 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

6.[초]전주다움교육과정(보조금) 800 800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 618 618 0

3.목적사업업무추진비 42 42 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 15,156 15,156 0

1.기타수당 14,220 14,220 0

3.교육운영비 936 936 0

8.[초]두드림학교운영(목적) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,260 8,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[국고]체육 교과활동 44,652 45,316 -664

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 33,108 33,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]학교스포츠클럽(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]스포츠강사인건비(자체) 444 1,108 -664

1.기간제근로자인건비 444 1,108 -664 연가보상비 : -591,000원*1명= -591,000

시간외수당 : -73,000원*1명= -73,000

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 12,034 12,920 -886

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 8,534 9,420 -886

1.교육운영비 8,534 9,420 -886
특수교육대상학생방과후지원비 : -886,000

원*1월=
-886,000
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6.유치원 교과활동 68,704 58,843 9,861

1.[유]교과운영 560 1,577 -1,017

1.교육운영비 560 77 483 교구 및 자료구입 : 96,600원*5종= 483,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 비품구입 : -500,000원*3종= -1,500,000

2.[유]독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.[유]자율연수 1,626 2,000 -374

1.일반수용비 486 0 486 교육경비 : 356,000원*1명= 356,000

교원체험연수비 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 1,140 2,000 -860 교원연수비 : -215,000원*4명= -860,000

4.[유]교무학사운영 630 650 -20

1.일반수용비 480 500 -20 현수막 및 홍보용품 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 150 150 0

5.[유]보건안전관리 1,450 2,150 -700

1.일반수용비 1,100 1,600 -500 방역소독비(경상) : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지비 350 550 -200 응급학생 후송비 : -50,000원*2회= -100,000

응급학생 치료비 : -50,000원*2회= -100,000

6.[유]자율선택과제(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[유]학급교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[유]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[유]학부모교육 934 1,000 -66

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 334 400 -66 학부모교육강사비 : -66,000원*1회= -66,000

10.[유]체육대회 1,414 1,414 0

1.교육운영비 1,414 1,414 0
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11.[유]보결수업관리 680 1,000 -320

1.운영수당 680 1,000 -320 보결수당 : -20,000원*16시간= -320,000

12.[유]유아학비(교육과정비) 50,610 38,252 12,358

1.교육운영비 50,610 38,252 12,358
(성립전_2추)누리활동모음집 : 605,000원

*1회=
605,000

(성립전_2추)교육용품구입비 : 440,600원

*10회=
4,406,000

(성립전_2추)교육용품구입비 : 734,700원

*10회=
7,347,000

13.[유]다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.창의적 체험활동 35,249 35,355 -106

1.자율활동 10,668 10,668 0

1.[초]학생회활동지원 2,668 2,668 0

1.교육운영비 2,668 2,668 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 23,916 23,976 -60

1.[초]수학여행 14,000 14,060 -60

2.여비 0 60 -60 인솔교사여비 : -60,000원*1명= -60,000

3.교육운영비 14,000 14,000 0

3.[초]현장학습 9,916 9,916 0

1.여비 292 292 0

2.교육운영비 9,624 9,624 0

3.진로활동 665 711 -46

1.[초]진로체험활동 665 711 -46

1.교육운영비 665 711 -46 진로검사비 : -10,000원*1식= -10,000

교육용품 : -36,000원*1종= -36,000
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4.선택적 교육활동 635,532 590,525 45,007

1.방과후학교 운영 488,320 455,353 32,967

1.방과후학교운영 274,304 253,242 21,062

1.[초]특기적성교육 148,143 128,442 19,701

1.운영수당 128,742 110,951 17,791 강사비 : 8,895,500원*2월= 17,791,000

2.교육운영비 19,401 17,491 1,910 교재및재료구입 : 955,000원*2월= 1,910,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 31,300 31,300 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 23,300 23,300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 94,861 93,500 1,361

1.운영수당 82,437 81,500 937 (성립전_2추)강사료 : 468,500원*2회= 937,000

2.교육운영비 12,424 12,000 424 (성립전_2추)재료비 : 212,000원*2회= 424,000

2.돌봄교실운영 49,150 49,012 138

1.[초]돌봄교실운영 44,532 44,532 0

1.일반수용비 270 270 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 42,262 42,262 0

2.[초]돌봄전담사운영 618 480 138

1.기간제근로자인건비 618 480 138
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

138,000원*1명=
138,000

3.[초]엄마품온종일 돌봄교실지원(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후과정운영 164,866 153,099 11,767

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영25,545 23,342 2,203

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.운영수당 7,665 5,462 2,203
(성립전_2추)특성화강사비 : 220,300원*10

회=
2,203,000
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3.교육운영비 15,400 15,400 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비102,255 97,091 5,164

1.기간제교원인건비 90,245 85,081 5,164
(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,582,000원*2명=
5,164,000

2.맞춤형복지비 3,250 3,250 0

3.기간제교원법정부담금 8,760 8,760 0

3.[유]유아학비(방과후과정비-목적) 23,526 19,126 4,400

1.운영수당 9,870 8,278 1,592
(성립전_2추)특성화강사료 : 159,200원*10

회=
1,592,000

2.교육운영비 13,656 10,848 2,808 (성립전_2추)간식비 : 275,200원*10회= 2,752,000

(성립전_2추)교육용품 : 5,600원*10회= 56,000

4.[유]방과후과정운영비(목적) 13,540 13,540 0

1.운영수당 6,696 6,696 0

2.교육운영비 6,844 6,844 0

2.독서활동 16,557 16,557 0

1.독서활동운영 16,557 16,557 0

1.[초]도서구입 9,337 9,337 0

1.도서구입비 9,337 9,337 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원 4,440 4,440 0

1.도서구입비 4,440 4,440 0

4.[초]학부모자원봉사자 동아리(목적) 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.교기육성 115,145 103,105 12,040

1.[국고]교기운영 115,145 103,105 12,040

1.[초]학교운동부지도자 인건비 54,495 54,495 0
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예산액
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1.기간제근로자인건비 44,170 44,170 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 6,175 6,175 0

2.[초]태권도부운영 1,930 1,930 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

3.[초]육성종목운영(목적) 31,000 22,000 9,000

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 30,400 21,400 9,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 1,000,000

원*7회=
7,000,000

(성립전_2추)훈련용품구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

4.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[국고][초]전국소년체육대회훈련비및선수단복비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]전국소년체육대회대비지원 4,000 1,000 3,000

1.교육운영비 4,000 1,000 3,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

7.[초]체육우수학생장학금(목적) 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

8.[초]체육영재지원(목적) 1,320 1,280 40

1.교육운영비 120 80 40 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

9.[초]육성종목하계강화훈련비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.기타 선택적 교육활동 15,510 15,510 0

1.기타선택적교육운영 15,510 15,510 0
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1.[초]기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립실천학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 6,820 6,820 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]체험중심안전교육(목적) 4,010 4,010 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 3,674 3,674 0

5.교육활동 지원 327,256 327,254 2

1.교무업무 운영 11,909 11,624 285

1.교무학사운영 11,909 11,624 285

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 5,010 5,010 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,610 4,610 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,004 4,004 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 3,104 3,104 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,505 2,220 285

1.일반수용비 2,505 2,220 285 청소용품구입비 : 87,000원*1종= 87,000

환경정리용품구입 : 99,000원*2종= 198,000

2.생활지도운영 27,421 27,704 -283

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.[초]상담실운영(경상) 2,800 2,800 0
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1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 15,838 15,138 700

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

2.[초]학교폭력예방연극운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 2,250 2,250 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교폭력예방역할극운영(목적) 5,208 5,208 0

1.운영수당 4,536 4,536 0

2.여비 312 312 0

3.교육운영비 360 360 0

5.[초]학생보호인력운영(목적) 2,380 1,680 700

1.운영수당 2,380 1,680 700
(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*70시간=
700,000

3.학생안전교육 8,783 9,766 -983

1.[초]안전교육 943 1,926 -983

1.교육운영비 943 1,926 -983
전북119안전체험관 체험비 : -13,300원*10

명=
-133,000

전북119안전체험관 차량임차비 : -425,000

원*2회=
-850,000

2.[초]수상안전교육(목적) 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0

3.학습지원실 운영 29,233 29,233 0

1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.정보화실운영 29,137 29,137 0

1.[초]학교정보화지원 12,549 12,549 0
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1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 3,734 3,734 0

3.비품구입비 8,705 8,705 0

2.[초]학교무선망추가구축(목적) 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

3.[초]스마트칠판보급(목적) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

4.교육여건 개선 258,693 258,693 0

1.교육환경개선 258,693 258,693 0

1.[초]교육환경개선 106,561 106,561 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 99,661 99,661 0

2.[초]교육환경개선(대응투자) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 14,500 14,500 0

3.[초]특수학급노후교실환경개선(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0

2.비품구입비 10,650 10,650 0

4.[초]학교시설환경개선(목적) 72,132 72,132 0

1.일반수용비 72,132 72,132 0

5.[초]과학실환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 28,000 28,000 0

6.학교 일반운영 300,156 277,652 22,504

1.학교기관 운영 149,947 140,498 9,449

1.부서기본운영 43,725 43,573 152

1.[초]교장실운영 10,146 10,096 50

이소정 2024년 02월 13일 09시 24분 00초 20 전북특별자치도교육청 전주남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,172 1,122 50 관내외출장여비 : 25,000원*1명*2회= 50,000

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 13,889 13,587 302

1.일반수용비 7,686 6,924 762 사무용품구입 : 16,000원*1종= 16,000

프린터토너등 : 175,000원*4종= 700,000

간행물구독료 : 46,500원*2월= 93,000

특근매식비 : -20,000원*5일= -100,000

전기정기점검수수료 : 53,000원*1회= 53,000

2.기타공공요금 730 800 -70 신용카드수수료 : -80,000원*1회= -80,000

입찰수수료 : 10,000원*1월= 10,000

3.여비 2,350 2,100 250 관내외출장여비 : 25,000원*2명*5회= 250,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,023 2,663 -640 환경개선물품 : -640,000원*1종= -640,000

3.[초]교무부운영 19,690 19,890 -200

1.일반수용비 6,310 6,510 -200 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 12,500 12,500 0

3.비품구입비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 106,222 96,925 9,297

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,348 9,955 393

1.전기요금 4,945 4,945 0

2.상하수도료 3,210 3,210 0

3.기타공공요금 2,193 1,800 393 전화요금 : 393,000원*1월= 393,000

2.[유]유치원 시설장비유지 28,245 28,223 22

1.일반수용비 28,245 28,223 22 시설소모품구입비 : 437,000원*1월= 437,000

소규모수선비 : -415,000원*1회= -415,000

3.[유]유치원운영 16,314 7,432 8,882
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1.일반수용비 2,500 2,360 140 복사용지 : 28,000원*5개= 140,000

2.여비 3,542 3,542 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.교육운영비 8,742 0 8,742
(성립전_2추)통학차량임차료 : 3,400,000

원*2개월=
6,800,000

통학차량임차료 : 1,942,000원*1월= 1,942,000

5.일반업무추진비 1,450 1,450 0

4.[유]교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

5.[유]유아놀이중심 공간조성(실내·학부모놀이나누터,목적)30,000 30,000 0

1.시설비 29,240 29,240 0

2.비품구입비 760 760 0

6.[유]생태놀이공간조성(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 145,209 132,154 13,055

1.학교시설장비유지 145,209 132,154 13,055

1.[초]공공요금및제세공과금 57,632 56,511 1,121

1.전기요금 43,075 43,054 21 전기요금 : 21,000원*1식= 21,000

2.상하수도료 8,800 7,600 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,757 5,857 -100 우편요금 : -25,000원*4월= -100,000

2.[초]시설관리용역 13,070 13,070 0

1.일반수용비 13,070 13,070 0

3.[초]시설일반관리 39,060 29,349 9,711

1.기간제근로자인건비 1,829 1,929 -100 교육공무직시간외수당 : -25,000원*4시간= -100,000

2.일반수용비 37,231 27,310 9,921
(성립전_2추)시설소모품구입비 : 98,000원

*4대=
392,000

시설소모품구입비 : -400,000원*2회= -800,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 8,125,000원

*1식=
8,125,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

폐기물처리비 : 204,000원*1회= 204,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 0 110 -110
시설관리원 법정부담금(자체) : -110,000

원*1명=
-110,000

4.[초]화장실관리 6,177 5,495 682

1.기간제근로자인건비 3,289 2,685 604 미화원 기본급(자체) : 604,000원*1명= 604,000

2.일반수용비 2,884 2,700 184 화장실소모품구입 : 184,000원*1회= 184,000

3.기간제근로자법정부담금 4 110 -106
미화원 법정부담금(자체) : -106,000원*1

명=
-106,000

5.[초]당직관리 27,270 27,229 41

1.기간제근로자인건비 24,452 24,381 71 경비원 연차수당 : 1,000원*1식= 1,000

경비원 급식비 : 10,000원*2월= 20,000

경비원 명절휴가비 : 50,000원*1월= 50,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.기간제근로자법정부담금 1,218 1,248 -30 경비원 법정부담금 : -30,000원*1월= -30,000

6.[초]장애인고용장려금 2,000 500 1,500

1.전기요금 1,800 450 1,350
(성립전_2추)전기요금 : 1,350,000원*1개

월=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 200 50 150 (성립전_2추)다과구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,700 3,700 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 947 947 0

2.운영수당 142 142 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 311 311 0

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,038 1,038 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 962 962 0
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세출합계 1,960,737 1,882,809 77,928
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